

KẾ HOẠCH
**Triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu về lịch sử truyền thống yêu nước
của dân tộc Việt Nam” năm 2023**

Thực hiện Công văn số 542/GDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Báo Giáo dục và Thời đại về việc phát động Cuộc thi “Tìm hiểu về lịch sử truyền thống yêu nước của dân tộc Việt Nam” năm 2023 do Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên về truyền thống lịch sử dân tộc, tinh thần yêu nước, truyền thống dựng nước và giữ nước, đoàn kết của dân tộc Việt Nam.
- Nâng cao nhận thức về kiến thức pháp luật và giá trị tích cực của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội.
- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền lịch sử dân tộc, tinh thần yêu nước, truyền thống dựng nước và giữ nước, đoàn kết dân tộc, các tấm gương tiêu biểu trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ hiện nay cho học sinh, sinh viên.
- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi, kịp thời về giá trị đạo đức, nhân cách con người Việt Nam cho học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể học sinh, sinh viên trong toàn trường;
- Tuyên truyền để thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỂ LOẠI VÀ HÌNH THỨC TRÌNH BÀY

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, giảng viên và những người quan tâm có tác phẩm phù hợp với Thể lệ của Cuộc thi.
- Học sinh bậc THCS và THPT đang học tập tại Trường TH, THCS, THPT - Đại học Hà Tĩnh.
- Sinh viên Việt Nam đang học tập tại các lớp K13, K14, K15, K16 và K28.

2. Nội dung thi

Nội dung tác phẩm không được hư cấu và tập trung vào các nội dung sau:

- Những giá trị của tôn giáo đối với đời sống xã hội, góp phần phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- Lịch sử dân tộc, tinh thần yêu nước, truyền thống dựng nước và giữ nước, đoàn kết dân tộc;
- Các tấm gương tiêu biểu trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ hiện nay;

- Lịch sử, truyền thống yêu nước, đạo đức lối sống của thanh thiếu niên trong thời đại XHCN, nét đẹp trong phong cách sống và rèn luyện ý chí theo các bậc tiền nhân về các quy tắc ứng xử, các đường lối tư duy thanh tao, tốt đẹp...

- Những gương mặt tiêu biểu của học sinh, sinh viên, giáo viên dân tộc thiểu số, tôn giáo, những mô hình tiên tiến trong bảo vệ môi trường, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

3. Thể loại và hình thức trình bày

- Các tác phẩm dự thi phải viết bằng tiếng Việt, mỗi tác phẩm từ 500 từ trở lên (các hình ảnh, video minh họa kèm theo nếu có).

- Các tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4. Nếu đánh máy trình bày bằng cỡ chữ 14, font chữ Time NewRoman.

- Các tác phẩm dự thi chưa đăng tải trên sách báo, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc gửi dự thi ở các cuộc thi khác do Bộ, Ngành trung ương tổ chức tính từ ngày gửi đến Ban Tổ chức. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nội dung bài dự thi của mình.

- Thông tin về tác giả (Họ và tên, lớp, khoa, địa chỉ, số điện thoại) ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể

Có 02 giải thưởng sẽ được trao cho các tập thể có nhiều tác phẩm dự thi đạt chất lượng tốt, bao gồm: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và 5.000.000 đồng tiền thưởng.

2. Giải cá nhân

Gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và giá trị giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất: 15.000.000 đồng;
- 02 giải Nhì: 10.000.000 đồng/giải;
- 03 giải Ba: 8.000.000 đồng/giải;
- Giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải;
- Giải thưởng phụ (02 giải dành cho cá nhân): 3.000.000/giải.

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo: Có nội dung đúng theo quy định, đảm bảo tính chân thực, chính xác, được trình bày sạch sẽ, diễn đạt mạch lạc, văn phong trong sáng, hấp dẫn.

2. Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi của mỗi tác giả.

3. Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 15/10/2023.

4. Tác giả gửi tác phẩm dự thi qua email: cuocthilichsu.gdtd@gmail.com.

Thông tin chi tiết về Cuộc thi được đăng tải trên Báo điện tử Giáo dục và Thời đại tại địa chỉ <http://www.giaoducthoidai.vn>

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Chính trị - HSSV

- Tham mưu kế hoạch và triển khai thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi;

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi để rà soát, xác minh thông tin thí sinh tham gia Cuộc thi.

2. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Phòng Công tác Chính trị - HSSV tuyên truyền, hướng dẫn để ĐVTN và học sinh, sinh viên tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi;
- Chỉ đạo các Liên Chi đoàn, Chi đoàn trực thuộc, Đoàn trường TH, THCS, THPT triển khai và khuyến khích, tạo điều kiện để học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi.

3. Các khoa và Trường TH, THCS, THPT

Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn, động viên để học sinh, sinh viên của đơn vị mình tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu về lịch sử truyền thống yêu nước của dân tộc Việt Nam” năm 2023, Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc.

Trong quá trình triển khai, nếu cần được hỗ trợ để nghị liên hệ với Ban Tổ chức Cuộc thi qua số điện thoại 02439.369.802 hoặc liên hệ trực tiếp Phòng Công tác Chính trị - HSSV (Tầng 1 - Tòa nhà 15 tầng) hoặc đồng chí Bùi Ngọc Anh theo số điện thoại 0913.323.757; Email: anh.buingoc@htu.edu.vn.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Đoàn Thanh niên;
- Lưu: VT, CTCTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Hồ Thị Nga